Д Е П А Р Т А М Е Н Т  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  В О Л Г О Г Р А Д А

В О Р О Ш И Л О В С К О Е  Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Е   У П Р А В Л Е Н И Е

ПРИКА З

от  11.01.2021 № 05/16

Об организации питания воспитанников

муниципальных дошкольных образовательных

учреждений Ворошиловского района Волгограда

         В целях соблюдения единых требований к организации питания воспитанников

раннего и дошкольного возраста муниципальных образовательных учреждений

Волгограда, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, сохранения здоровья детей, соблюдения санитарно-эпидемиологических

правил и нормативов СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования

к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных

организаций», утвержденных постановлением Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека от 15 мая 2013 г. №  26 (с

изменениями) СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",

утвержденные Постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ от 28

сентября 2020 г. N28  (зарегистрировано Минюстом России 18.12.2020, регистрационный

N 61573), во исполнение «Положения об организации питания в муниципальных

образовательных организациях Волгограда, реализующих основные образовательные

программы дошкольного образования и осуществляющих присмотр и уход за детьми

дошкольного возраста», утвержденного решением Волгоградской городской думы от

09.11.2016 №  49/1469 (с изменениями и дополнениями), приказа департамента по

образованию администрации Волгограда от 28.12.2016 № 976 «Об организации питания в

муниципальных образовательных учреждениях Волгограда, осуществляющих присмотр и

уход за детьми дошкольного возраста» (в действующей редакции)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить организацию питания воспитанников в МОУ с 01.01.2021 года в

соответствии с Положением об организации питания в муниципальных образовательных

организациях Волгограда, реализующих основные образовательные программы

дошкольного образования и осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного

возраста, и  Примерным 20-дневным меню, утвержденным руководителем МОУ.

2.Руководителям подведомственных муниципальных дошкольных образовательных

учреждений (далее – МОУ):

2.1.   Обеспечить исполнение контрактов, заключенных между МОУ района и оператором

питания ИП Стрельников А.В. на оказание услуг по организации питания воспитанников в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Ворошиловского района

Волгограда на 2020 год;

2.2. Создать необходимые условия для организации питания воспитанников:

 обеспечить оборудование пищеблока МОУ необходимым технологическим,

холодильным и моечным оборудованием, позволяющим осуществить

приготовление ассортимента блюд и кулинарных изделий в соответствии с

утвержденным меню, обеспечивать сохранение качества и пищевой ценности пищи

с момента ее приготовления до реализации в соответствии с требованиями СанПиН

2.4.1.3049-13, СП 2.4.3648-20;

 предусмотреть помещения, для приема пищи детьми, оснащенные необходимым

набором мебели, столовой и чайной посуды из расчета не менее одного комплекта

на одного воспитанника согласно списочному составу воспитанников в группе.

2.3. Назначить работников, ответственных за:

 осуществление контроля за организацией питания воспитанников, в том числе за

приемом пищи воспитанниками;

 ведение ежедневного учета посещаемости воспитанников, получающих питание, в

том числе воспитанников льготных категорий;

 предоставление исполнителю контракта ежедневных данных о фактической

численности воспитанников в МОУ для проведения корректировки закладки

продуктов питания и количества готовых блюд;

 оформление документов на предоставление питания воспитанникам льготных

категорий в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами;

 проведение бракеража готовой продукции;

 информирование родителей (законных представителей) о проводимых в МОУ

мероприятиях по профилактике витаминной и микроэлементной недостаточности;

 предоставление в установленном порядке в Ворошиловское территориальное

управление и в МКУ Центр Ворошиловского района необходимой информации об

организации питания воспитанников;

 формирование, корректировка и направление исполнителю контракта заявки на

питание воспитанников в сроки, определенные контрактом.

2.4. Утвердить приказом комиссию по контролю за организацией и качеством питания

воспитанников с включением в ее состав представителей администрации МОУ и

родительской общественности (по согласованию). Систематически проводить

административные совещания с обязательным отчетом комиссии по контролю за

организацией и качеством питания воспитанников.

2.5 Обеспечить совместно родительской общественностью и исполнителем контракта

проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового питания .

2.6 Утвердить приказом Примерное 20-дневное меню для детей раннего и дошкольного

возраста.

3. Назначить Захарову Е. И., главного специалиста финансового отдела МКУ Центр

Ворошиловского района (по согласованию), ответственной за сбор и обобщение

информации о списочной численности воспитанников, о поступлении родительской платы

за присмотр и уход воспитанников в МОУ Ворошиловского района Волгограда

реализующих основные образовательные программы дошкольного образования и

осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста.

4. Захаровой Е. И., главному специалисту финансового отдела МКУ Центр

Ворошиловского района (по согласованию), обеспечить предоставление необходимой

информации в департамент по образованию администрации Волгограда в установленные

сроки.

5. Кузнецовой Е. А., главному специалисту Ворошиловского ТУ ДОАВ, Карауловой Г.В.,

директору МКУ Центр Ворошиловского района (по согласованию), Брильковой Н.А.

ведущему ревизору финансового отдела МКУ Центр Ворошиловского района (по

согласованию), обеспечить проведение проверок по вопросам организации питания в

дошкольных образовательных учреждениях района в соответствии с планом работы

Ворошиловского ТУ ДОАВ.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на главного специалиста Ворошиловского

ТУ ДОАВ Кузнецову Е.А.

Начальник

Ворошиловского ТУ ДОАВ  Е.Н. Чернышева

Приказ подготовил

главный специалист ВТУ ДОАВ

_____________ Е. А. Кузнецова

Разослано: в дело, Кузнецовой Е. А., ДОУ-16, МОУ НШ№ 2.